Emprego do Estado do Rio Grande do Sul sob o número 46218.010306/2011-91 e registrada sob o nº 
RS001319/2011, majorados: 

a) em 1º de maio de 2012, em 6,25% (seis inteiros e vinte e cinco centésimos por cento), limitado, o 
valor deste reajuste, a um máximo de R$ 1,09 (um real e nove centavos) nos salários fixados por hora 
e de R$ 239,80 (duzentos e trinta e nove reais e oitenta centavos) nos salários fixados por mês; e 

b) em 1º de novembro de 2012, em 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento), limitado, o valor 
deste reajuste, a um aumento máximo de R$1,33 (um real e trinta e três centavos) nos salários fixados 
por hora e de R$ 292,60 (duzentos e noventa e dois reais e sessenta centavos) nos salários fixados por 
mês, com automática compensação da majoração estipulada na alínea anterior. 

c) o teto máximo de aplicação do reajuste de 1º de maio corresponde ao valor de R$ 3.836,80 (três mil, 
oitocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) e de 1º de novembro ao valor de R$ 3.901,33 (três 
mil e novecentos e um reais e trinta e três centavos). 

02.01. Os empregados admitidos a partir de 01.05.2011 e até 16.04.2012 terão seus respectivos 
salários admissionais reajustados de modo proporcional, à razão de 1/12 (um doze avos) dos índices 
estabelecidos nos itens “a” e “b”, por mês de serviço ou fração superior a 15 (quinze) dias.

[...]

04.01 - Para os empregados que completarem o tempo de serviço necessário à percepção do adicional 
por tempo de serviço a partir de 01.05.2002, o percentual referido no item anterior incidirá sobre a 
parcela do salário contratual equivalente a até R$ 3.751,00 (três mil, setecentos e cinquenta e um 
reais) por mês.  

04.02 - Para os empregados que completaram e adquiriram quinquênio antes de 01.05.2002, fica 
assegurada a incidência do percentual de 3,00% (três por cento) sobre o total do salário contratual, 
utilizando-se o limite, ora estabelecido, apenas para os quinquênios completados e adquiridos depois

[...]

favoráveis, deverão reembolsar diretamente à empregada as despesas comprovadamente havidas com 
a guarda, vigilância e assistência de filho, inclusive o legalmente adotado, em creche que preencha os 
requisitos legais, de sua livre escolha, até o limite de R$ 174,97 (cento e setenta e quatro reais e 
noventa e sete centavos), por filho (a), pelo período de 18 (dezoito) meses, contados do retorno do 
auxílio maternidade. 

05.01. O auxílio-creche objeto dessa cláusula não integrará, para nenhum efeito, o salário da 
empregada. 

6 - CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL (cláusula 52ª)

[...]

razoabilidade, a serem descontados dos salários dos empregados beneficiados pela presente 
Convenção Coletiva de Trabalho. Referida contribuição corresponde a importância equivalente a 6% 
(seis por cento) do salário do mês de julho de 2012, já reajustado, limitado ao valor máximo de R$ 
229,20 (duzentos e vinte e nove reais e vinte centavos), e a 0,8% (oito décimos por cento) do salário do 
mês de novembro de 2012, já reajustado, limitado ao valor máximo de R$ 30,56 (trinta reais e 
cinquenta e seis centavos). Tais valores deverão ser recolhidos ao sindicato, no prazo de 10 (dez) dias,